
ANCONA 14•2•2020 ANNO LI • N. 15

SOMMARIO

Il Bollettino della Regione Marche si pubblica in Ancona e di norma esce una volta alla settimana, il giovedì.
La Direzione e la Redazione sono presso la Regione Marche

Segreteria della Giunta regionale - Via Gentile da Fabriano - Ancona - Tel. (071) 8061

ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONI DELLA 

GIUNTA REGIONALE

Seduta del 3 Febbraio 2020

Dal n. 74 al n. 81  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . pag. 4131

Dal n. 86 al n. 93  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . pag. 4199

Dal n. 97 al n. 98  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . pag. 4289

Dal n. 100 al n. 101  .  .  .  .  .  .  .  .  . pag. 4294

N. 104  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . pag. 4301

N. 106  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . pag. 4301

N. 109  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . pag. 4313

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REGIONE MARCHE





4131

ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE

________________________________________________________

Deliberazione n. 74 del 3/2/2020
Modifica della DGR 458/2017 concernente
“Adeguamento dell’offerta vaccinale nella
Regione Marche in relazione al recepimento del
nuovo piano Nazionale Prevenzione Vaccinale
2017-2019 - Direttive alle Aziende del S.S.R.”

LA GIUNTA REGIONALE

Omissis

DELIBERA

• di modificare la DGR 458/2017 concernente “Ade-
guamento dell’offerta vaccinale nella Regione
Mar che in relazione ai recepimento del nuovo
piano Nazionale Prevenzione Vaccinale 2017-2019
- Direttive alle Aziende del S.S.R.” come di seguito
indicato:

- il punto 7.11 dell’Allegato A della DGR
458/2017 è sostituito dal seguente: 

“7.11 Vaccinazione contro i Papillomavirus
(HPV)
La vaccinazione, offerta attivamente a tutti i
dodicenni di entrambi i sessi, è inoltre raccoman-
data gratuitamente a i soggetti di qualsiasi età e
di entrambi i sessi con le seguenti condizioni
patologiche di rischio:

- Infezione da HTV

- Altre condizioni di immuno-compromissione

- Pazienti trapiantati

- Donne che hanno subito trattamenti documen-
tabili per lesioni HPV correlate

L’offerta attiva e gratuita della vaccinazione tinti
HPV è estesa alle ragazze di 25 anni a partire
dalla coorte di nascita 1996, non vaccinate in
precedenza, in occasione della prima chiamata
per lo scree ning del tumore del collo dell’utero.

La vaccinazione HPV è inoltre raccomandata,
anche se in regime di compartecipazione alla
spesa, in tutte le donne fino alla massima età
indicata in scheda tecnica. E noto infatti, che pur
non avendo il vaccino proprietà terapeutiche su
lesioni HPV correlate già presenti, anche le

donne già infettate da un tipo di IIPV vaccinale
possono trarre benefici dalla vaccinazione che
conferisce protezione nei con fronti dei tipi di
HPV dai quali non sono state infettate. E’ epide-
miologicamente dimostrato che la pro babilità di
una donna di essere infettata da tutti i tipi di HPV
vaccinali è così bassa da non giustificare un con-
trollo dello stato di infezione prima della vacci-
nazione che pertanto risulta sempre indicata
nell’ottica della protezione individuale.”

il punto 14 dell’Allegato A della DGR 458/2017
è sostituito dal seguente:

“14. Mantenimento del diritto alla gratuità
vaccinale e vaccinazioni in co-pagamento.
Considerato l’approccio della strategia vaccinale,
che mira a proteggere la popolazione raggiun-
gendo adeguati livelli di copertura in specifiche
coorti dì nascita, il Piano Nazionale Prevenzione
Vaccinale 2017-2019 (Intesa Stato Regioni e
Province autonome di Trento e Bolzano, Atto n.
10/CSR del 19 gennaio 2017) stabilisce che la
gratuità della vaccinazione sia garantita anche a
favore di coloro che aderiscono alla. stessa in
ritardo. Pertanto coloro i quali hanno acquisito il
diritto ad una vaccinazione dell’infanzia offerta
gratuitamente, secondo il calendario vaccinale
approvato con la presente deliberazione, manten-
gono tale diritto sino ai l8 anni di età.

Per quanto riguarda il vaccino arti HPV è man-
tenuto il diritto alla gratuità fino al compimento
dei 26 anni di età (25 anni e 364 gg.) sia per le
ragazze a partire dalla coorte dì nascita 1996, che
per i ragazzi a partire dalla coorte di nascita
2006.

Relativamente al vaccino antimeningococco B,
visti gli attuali costi elevati, considerato che la
maggior parte dei casi di malattia meningococ-
cica da meningococco B, seppur rari, si concen-
trano nel primis simo anno di vita, e il rischio si
riduce progressivamente e significativamente
negli anni successivi, al fine dì favorire il supe-
ramento del possibile ostacolo economico si sta-
bilisce che il copagamento per il vaccino in que-
stione non sia richiesto per gli esenti per reddito
nati negli anni 2014, 2015 e 2016. Sarà inoltre
garantita una tariffa ridotta (€ 50, comprensiva
della prestazione sanitaria) per tutti i nati negli
armi 2014, 2015 e 2016. Qualora a. seguito di
modifiche dei prezzi di acquisto del vaccino, il
costo or dinario del copagamento risultasse infe-
riore ai 50 Euro, compreso della. prestazione
sanitaria, sarà applicata la tariffa più favorevole.

Nella more della messa a regime dell’offerta
attiva di tutte le vaccinazioni previste dal PNPV

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4132

2017-2019 è garantita la gratuità delle stesse su
richiesta del cittadino, relativamente alle coorti
di nascita o ai gruppi a rischio individuati dal
Piano stesso ed inseriti nel DPCM 12.01.2017
“Definizione e aggiornamento dei Livelli essen-
ziali di Assistenza, di cui all’art. 1, comma 7,
D.Lgs. 30.12.92 n. 502”“.

• di stabilire che i contenuti della. presente delibera-
zione costituiscono indirizzi vincolanti per gli enti
del Servizio Sanitario Regionale;

• gli oneri derivanti dalla presente deliberazione
siano a carico dei bilanci di competenza degli Enti
del Sistema Sanitario Regionale interessati, nei
limiti dei budget assegnato dalla Regione Marche.

________________________________________________________

Deliberazione n. 75 del 3/2/2020
Designazione di componenti in seno a commis-
sioni di esami per il conseguimento dell’atte-
stato di qualifica di “Operatore Socio-Sanitario”
- Enti gestori vari.

LA GIUNTA REGIONALE

Omissis

DELIBERA

1. di designare, in qualità di esperti, in seno alle com-
missioni per gli esami finali dei rispettivi corsi per
il conseguimento dell’attestato di qualifica di
“Operatore Socio-Sanitario”, i soggetti di seguito
indicati:

2. di stabilire altresì che, in caso di motivato impe-
dimento a partecipare ai lavori delle suddette com-
missioni di esami da parte dei rappresentanti sopra
indicati, il Dirigente del Servizio Sanità ed il Diri-
gente del Servizio Politiche sociali e sport sono
autorizzati a procedere alla sostituzione degli
stessi, con proprio decreto ciascuno per il nomi-
nativo di propria competenza.

________________________________________________________

Deliberazione n. 76 del 3/2/2020

Recepimento intesa, ai sensi dell’art. 4 comma 2
L. n. 134/2015, tra il governo, le regioni, pro-
vince autonome di Trento e Bolzano e gli enti
locali sul documento recante “Aggiornamento
delle linee di indirizzo per la promozione ed il
miglioramento della qualità e dell’appropriatezza
degli interventi assistenziali nei disturbi dello
spettro autistico” (CU n. 53 del 10.05.2018) -
Approvazione piano operativo regionale.

LA GIUNTA REGIONALE

Omissis

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4133

DELIBERA

1. di recepire i contenuti dell’Intesa in Conferenza
Unificata n. 53 del 10.05.2018, ai sensi dell’arti-
colo 4 comma 2 della L. n. 134 del 18.08.2015,
recante “Aggiornamento delle linee di indirizzo
per la promozione ed il miglioramen to della qua-
lità e dell’appropriatezza degli interventi assisten-
ziali nei Disturbi dello Spettro Autistico” (Alle-
gato A);

2. di approvare l’implementazione delle Linee di
indirizzo di cui al punto 1) nel Piano Operativo
Regionale (Allegato B);

3. di dare atto che gli oneri del presente provvedi-
mento sono ricompresi nel budget assegnato agli
enti del SSR.

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4134

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4135

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4136

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4137

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4138

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4139

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4140

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4141

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4142

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4143

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4144

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4145

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4146

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4147

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4148

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4149

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4150

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4151

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4152

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4153

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4154

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4155

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4156

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4157

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4158

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4159

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4160

________________________________________________________

Deliberazione n. 77 del 3/2/2020

DGR 1417/2017 “Attivazione di una sperimen-
tazione di assistenza in struttura residenziale
e semiresidenziale per soggetti affetti da
disturbi dello spettro autistico nella regione
Marche.” - Proroga della sperimentazione.

LA GIUNTA REGIONALE

Omissis

DELIBERA

1. di prorogare la sperimentazione di cui alla DGR
1415/2017 fino al 31.12.2020 secondo gli standard
assi stenziali e tariffari previsti nell’allegato B
della DGR 118/2016 per la media intensità tera-
peutico-riabilitativa;

2. di dare mandato all’ASUR di continuare la fase
sperimentale entro i termini temporali di cui al
punto 1, per definire sia il setting assistenziale più
appropriato e sia i relativi requisiti minimi orga-
nizzativi e strut turali necessari per rendere il
modello replicabile anche in altri contesti territo-
riali della Regione Marche;

3. di stabilire che i requisiti di cui al punto 2 della
presente deliberazione saranno punto di riferi-
mento per l’aggiornamento del manuale di auto-
rizzazione per quanto riguarda le strutture ospi-
tanti persone affette dal disturbo dello spettro auti-
stico;

4. di stabilire che le risorse necessarie a tal fine rien-
trano nell’ambito del Budget assegnato all’ASUR
considerato che trattasi di LEA.

________________________________________________________

Deliberazione n. 78 del 3/2/2020

Art. 1 comma 5 Dpcm n. 502/1995 e art. 3
comma 2 L.R. n. 13/2003 - Valutazione dei
risultati conseguiti nel 2017 dai Direttori gene-
rali degli Enti del Servizio Sanitario Regionale
e dal Direttore del Dipartimento regionale di
medicina trasfusionale.

LA GIUNTA REGIONALE

Omissis

DELIBERA

• di approvare la valutazione dei risultati conseguiti
nel 2017 dai Direttori Generali degli Enti del Ser-
vizio Sanitario Regionale e dal Direttore del Dipar-
timento regionale di medicina trasfusionale,
secondo quanto indicato nell’Allegato “A” alla
presente deliberazione, che costituisce parte inte-
grante e sostanziale della medesima.

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4161

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4162

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4163

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4164

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4165

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4166

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4167

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4168

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4169

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4170

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4171

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4172

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4173

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4174

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4175

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4176

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4177

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4178

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4179

________________________________________________________

Deliberazione n. 79 del 3/2/2020
DGR n. 1570 del 16/12/2019 - Costituzione
della Commissione regionale per la formazione
degli elen chi regionali degli idonei alla nomina
di Direttore Amministrativo e Direttore Sanita-
rio degli Enti del SSR.

LA GIUNTA REGIONALE

Omissis

DELIBERA

1) di costituire la Commissione per la formazione
degli elenchi regionali di idonei alla nomina di
Direttore Ammini strativo e Direttore Sanitario
degli Enti del Servizio Sanitario Regionale, come
di seguito indicato:

• dott. Luigi Leonarduzzi, Direttore Amministra-
tivo dell’Istituto Zooprofilattico Marche-
Umbria, con funzioni di Presidente della Com-
missione;

• avv. Anna Maria Lelii, Dirigente della P.F.
Controllo atti e Attività ispettiva Servizio
Sanità Regione Marche, componente;

• dott.ssa Angela Alfonsi funzionario ammini-
strativo esperto della P.F. Risorse Umane e For-
mazione Servizio Sanità Regione Marche, com-
ponente;

2) di individuare, per lo svolgimento delle funzioni
di segreteria della Commissione come sopra costi-
tuita, la dr.ssa Paola Maurizi funzionario ammini-
strativo della P.F. Risorse Umane e Formazione
Servizio Sanità Regione Marche.

________________________________________________________

Deliberazione n. 80 del 3/2/2020
Dichiarazione di notevole interesse pubblico di
un’area denominata “Villa Simonetti a San
Paterniano”, sita nel Comune di Osimo (AN), ai
sensi dell’art. 136, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
42/2004 - Codice dei beni Culturali e del Pae-
saggio - Approvazione.

LA GIUNTA REGIONALE

Omissis

DELIBERA

- di approvare, ai sensi dell’art. 136, comma 1, lett.
b) del D.Lgs. 42/2004, la proposta della Commis-
sione Regionale per la Tutela del Paesaggio ad
oggetto: Dichiarazione di notevole interesse pub-
blico di un’area denominata “Villa Simonetti” a
San Paterniano, sita nel Comune di Osimo (AN),
composta dagli allegati di seguito elencati parte
integrante e sostanziale del presente atto.

Allegato 1 - Descrizione dell’area e motivazioni
della proposta di vincolo paesaggistico Allegato
2 - Disciplina d’uso

Allegato A - Planimetria in scala 1:10000 del peri-
metro dell’area da vincolare, rappresentata su
Carta Tecnica Regionale (CTR)

Allegato B - Planimetria in scala 1:10000 del peri-
metro dell’area da vincolare,

rappresentata su Carta Tecnica Regionale (CTR) -
Rappresentazione per tratti

Allegato C - Planimetria in scala 1:1000 (base cata-
stale) riferita a quei tratti della perimetrazione
per la cui univoca identificazione sono state uti-
lizzate anche indicazioni derivanti da mappati e
fogli catastali.

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4180

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4181

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4182

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4183

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4184

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4185

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4186

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4187

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4188

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4189

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4190

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4191

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4192

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4193

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4194

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4195

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4196

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4197

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4198

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4199

________________________________________________________

Deliberazione n. 81 del 3/2/2020
Adesione al Network Family in Italia (la rete
delle amministrazioni pubbliche “amiche della
famiglia”) promosso dalla Provincia autonoma
di Trento, dal Comune di Alghero e dall’Asso-
ciazione nazionale famiglie numerose.

LA GIUNTA REGIONALE

Omissis

DELIBERA

- di aderire al “Network Family” in Italia, la rete delle
amministrazioni pubbliche “amiche della famiglia”,
promossa dalla Provincia autonoma di Trento, dal
Comune di Alghero e dall’Associazione nazionale
famiglie numerose.

________________________________________________________

Deliberazione n. 86 del 3/2/2020
Programma formativo rivolto al personale regio-
nale del comparto e della dirigenza, al perso-
nale dell’Agenzia regionale sanitaria (ARS) e al
personale dell’Agenzia per i servizi nel settore
agroalimentare delle Marche (ASSAM) per il
triennio 2020/2022 e defi nizione delle attività
formative per l’anno 2020.

LA GIUNTA REGIONALE

Omissis

DELIBERA

1. di approvare il programma formativo rivolto al
personale regionale, al personale dell’Agenzia
Regionale Sanitaria e al personale dell’ASSAM,
dell’area del Comparto e della Dirigenza, per il
triennio 2020/2022 e la definizione delle attività
formative per l’anno 2020, come da allegati A e
B che costituiscono parte integrante della presente
deliberazione;

2. di stabilire che le attività previste dal programma
formativo di cui al punto precedente, hanno
valenza pluriennale e possono essere attuate con
riferimento all’intero triennio interessato, nell’am-
bito degli indirizzi contenuti nel medesimo pro-
gramma e della disponibilità finanziaria di cui al
bilancio di previsione 2020/2022, in ragione della
scadenza della relativa obbligazione;

3. di demandare al dirigente del Servizio Risorse
umane, organizzative e strumentali la definizione
del cronoprogramma di ciascuna attività, sulla
base del fabbisogno formativo rilevato, ai fini
dell’impiego delle relative risorse nei termini del
D.Lgs.118/2011;

4. di stabilire che il programma formativo è suscet-
tibile di variazioni marginali e motivate, nel caso
in cui sopraggiungano nuove esigenze formative
rispetto a quelle già programmate, e comunque nei
limiti della disponibilità finanziaria del bilancio;

5. di demandare al Segretario Generale la definizione
delle attività formative che nel corso dell’anno
2020 avranno carattere di obbligatorietà per il per-
sonale, in quanto coincidenti con obiettivi del
Piano delle Performance per l’anno di riferimento;

6. l’onere complessivo derivante dal presente atto,
pari a € 1.166.940,00 per il triennio 2020/2022,
trova copertura finanziaria sul bilancio di previ-
sione 2020/2022, in ragione dell’esigibilità del-
l’obbligazione, tenuto conto della disponibilità già
attestata con DGR n. 241/2018 per l’annualità
2020 e con DGR n.101/2019 per le annualità 2020
e 2021, oltre che degli impegni di spesa già assunti
sull’annualità 2020 e 2021, come segue:

• Capitolo n.2011010053:

- Annualità 2020, € 353.580,00, di cui dispo-
nibilità residua pari ad € 156.741,66

- Annualità 2021, € 353.580,00, di cui dispo-
nibilità residua pari ad € 291.597,50

- Annualità 2022, € 353.580,00

• Capitolo n.2011010084:

- Annualità 2020 € 2.400,00

- Annualità 2021 € 2.400,00

- Annualità 2022 € 2.400,00

• Capitolo n. 2011010054:

- Annualità 2020, € 30.000,00

- Annualità 2021, € 30.000,00

- Annualità 2022, € 30.000,00

• Capitolo n. 2011010055:

- Annualità 2020, € 3.000,00

- Annualità 2021, E 3.000,00

- Annualità 2022, € 3.000,00

A detto importo debbono aggiungersi:

- la quota pari ad € 57.000,00, ovvero
€ 19.000,00 per ognuna delle annualità 2020-
2021-2022, a carico del bilancio dell’Agenzia
regionale sanitaria;

- la quota pari ad € 21.000,00, ovvero € 7.000,00
per ognuna delle annualità 2020-2021-2022, a
carico del bilancio dell’Assam.

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4200

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4201

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4202

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4203

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4204

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4205

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4206

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4207

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4208

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4209

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4210

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4211

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4212

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4213

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4214

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4215

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4216

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4217

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4218

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4219

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4220

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4221

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4222

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4223

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4224

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4225

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4226

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4227

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4228

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4229

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4230

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4231

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4232

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4233

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4234

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4235

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4236

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4237

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4238

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4239

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4240

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4241

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4242

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4243

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4244

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4245

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4246

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4247

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4248

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4249

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4250

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4251

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4252

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4253

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4254

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4255

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4256

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4257

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4258

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4259

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4260

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4261

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4262

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4263

________________________________________________________

Deliberazione n. 87 del 3/2/2020

POR FESR 2014-2020 Marche - Asse 8 - Inter-
venti n. 25.1.3 e 28.1.3 - Modifica DGR 1397
del 22/10/2018 - Efficientamento energetico e
adeguamento o miglio ramento sismico - Edili-
zia scolastica.

LA GIUNTA REGIONALE

Omissis

DELIBERA

1. di modificare la DGR del 22/10/2018 n. 1397,

sostituendo l’Allegato 1 con l’Allegato A parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare lo schema di Convezione, di cui
all’Allegato B, da sottoscrivere con la Provin cia
di Macerata e il Comune di Falerone;

3. di dare mandato al Dirigente incaricato della P.F.
Bonifiche, fonti energetiche, rifiuti e cave e
miniere a sottoscrivere le convenzioni stesse
apportando eventuali modifiche di natura non
sostanziale richieste dalla specificità del singolo
intervento;

4. di approvare un nuovo cronoprogramma della
spesa, per complessivi € 15.200.000,00, a rettifica
di quello in precedenza approvato con la DGR
1397/18, stabilendo che la copertura finanziaria
viene garantita da risorse POR FESR 2014/2020
Asse 8 Eventi sismici:

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 comma 1 del d.lgs. 33/2013.



4264

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4265

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4266

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4267

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4268

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4269

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4270

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4271

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4272

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4273

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4274

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4275

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4276

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4277

________________________________________________________

Deliberazione n. 88 del 3/2/2020
Approvazione schema Protocollo di Intesa tra
Regione Marche e Rete Ferroviaria Italiana
S.p.A. per la “Definizione Programma per lo svi-
luppo dell’Intermodalità nelle Stazioni Ferrovia-
rie di RFI nella Regione Marche”.

LA GIUNTA REGIONALE

Omissis

DELIBERA

1. di approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra
la Regione Marche e Rete Ferroviaria Italiana
S.p.A. relativo alla “Definizione Programma per
lo sviluppo dell’Intermodalità nelle Stazioni Fer-
roviarie di RFI nella Regione Marche”, di cui
all’Allegato 1 che costituisce parte integrante della
presente deliberazione;

2. dare mandato al Presidente della Giunta, o suo
delegato, alla sottoscrizione di detto Protocollo
d’Intesa autorizzandolo ad apportare, allo stesso,
le modifiche non sostanziali che si dovessero ren-
dere necessarie ai fini della stipula.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi del-
l’art. 26, comma 1 del d.lgs. 33/2013.

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4278

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4279

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4280

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4281

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4282

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4283

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4284

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4285

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4286

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4287

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4288

________________________________________________________

Deliberazione n. 89 del 3/2/2020
TAR Marche. Ricorso acquisito al n. 1459901
del Registro unico della Giunta Regionale in
data 10/12/2019. Costituzione in giudizio.
Affidamento incarico Avv. Lucilla Di Ianni.

LA GIUNTA REGIONALE

Omissis

DELIBERA

• di costituirsi e resistere, in ogni sua fase e stato, nel
giudizio promosso avanti al Tribunale Amministra-
tivo Regionale per le Marche con ricorso acquisito
al n. 1459901 del Registro unico della Giunta
regionale in data 10/12/2019, proposto dal soggetto
indicato nel documento istruttorio;

• di affidare l’incarico professionale all’Avv. Lucilla
Di Ianni dell’Avvocatura regionale, con il potere
di rappresentare e difendere nel giudizio la
Regione Marche conferendogli ogni più opportuna
facoltà di legge, ivi compresa quella della costitu-
zione nell’eventualità di proposizione di motivi
aggiunti;

• di autorizzare il Presidente della Giunta regionale
a rilasciare procura speciale al predetto legale eleg-
gendo domicilio in Ancona presso la sede dell’Av-
vocatura 7 della Regione Marche sita in Piazza
Cavour, n. 23.

________________________________________________________

Deliberazione n. 90 del 3/2/2020
TAR Marche. Ricorso acquisito al n. 1528173
del Registro unico della Giunta Regionale in
data 30/12/2019. Costituzione in giudizio.
Affidamento incarico Avv. Lucilla Di Ianni.

LA GIUNTA REGIONALE

Omissis

DELIBERA

• di costituirsi e resistere, in ogni sua fase e stato, nel
giudizio promosso avanti ai Tribunale Amministra-
tivo Regionale per le Marche con ricorso acquisito
al n. 1528173 del Registro unico della Giunta
regionale in data 30/12/2019, proposto dal soggetto
indicato nel documento istruttorio;

• di affidare l’incarico professionale all’Avv. Lucilla
Di Ianni dell’Avvocatura regionale, con il potere
di rappresentare e difendere nel giudizio la
Regione Marche conferendogli ogni più opportuna
facoltà di legge, ivi compresa quella della costitu-
zione nell’eventualità di proposizione di motivi
aggiunti;

• di autorizzare il Presidente della Giunta regionale
a rilasciare procura speciale al predetto legale eleg-
gendo domicilio in Ancona presso la sede dell’Av-
vocatura della Region Marche sita in Piazza
Cavour, n. 23.

________________________________________________________

Deliberazione n. 91 del 3/2/2020
Suprema Corte di Cassazione. Ricorso acqui-
sito al n. 0025138 del Registro unico della
Giunta regionale in data 08/01/2020. Costitu-
zione in giudizio. Affidamento incarico Avv.
Lucilla Di Ianni.

LA GIUNTA REGIONALE

Omissis

DELIBERA

- di costituirsi, in ogni sua fase e stato, nel giudizio
instaurato innanzi alla Suprema Corte di Cassazione
a seguito di ricorso acquisito al n. 0025138 del
Registro unico della Giunta regionale in data
08/01/2020, proposto dal soggetto indicato nel
documento istruttorio;

- di affidare l’incarico professionale all’Avv. Lucilla
Di Ianni dell’Avvocatura regionale, con il potere di
rappresentare e difendere nel giudizio la Regione
Marche, conferendogli ogni più ampia facoltà di
legge;

- di autorizzare il Presidente della Giunta regionale a
rilasciare procura speciale ai predetti legali eleg-
gendo domicilio presso lo Studio Legale dell’Avv.
Andrea Del Vecchio ubicato a Roma, Viale Giulio
Cesare n. 71.

L’onere derivante dal presente atto, per quanto con-
cerne la prestazione professionale dell’Avv. Andrea
Del Vecchio - Studio legale associato Del Vecchio -
Associazione professionale (C.F./P. IVA
04623621002) pari all’importo - lordo per l’ente - di
€ 489,8 fa carico al capitolo n. 2011110036 del
Bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2020.
Con successivo decreto del Dirigente sarà assunto il
relativo impegno di spesa.

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4289

________________________________________________________

Deliberazione n. 92 del 3/2/2020
Suprema Corte di Cassazione Sezioni Unite.
Ricorso ex art 360 c.p.c. e ex art. 201 R.D.
1775/1933, acquisito al n. 0018245 del Regi-
stro Unico della Giunta Regionale in data
07/01/2020, per la cassazione della sentenza
del Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche
n. 182 del 16/10/2019. Affidamento incarico
Avv. Pasquale De Bellis.

LA GIUNTA REGIONALE

Omissis

DELIBERA

• di costituirsi nel giudizio promosso avanti alla
Suprema Corte di Cassazione - Sezioni Unite, con
ricorso acquisito al n. 0018245 del Registro Unico
delta Giunta Regionale in data 07/01/2020, avverso
la sentenza del Tribunale Superiore delle Acque
Pubbliche n. 182 del 16.10.2019;

• di affidare l’incarico di rappresentare e difendere
la Regione Marche all’Avv. Pasquale De Bellis
dell’Avvocatura regionale, conferendogli ogni più
opportuna facoltà di legge;

• di autorizzare il Presidente della Giunta Regionale
a rilasciare procura speciale ai predetto legale eleg-
gendo domicilio in Roma, presso lo Studio Legale
dell’Avv. Andrea Del Vecchio, Viale Giulio
Cesare , n. 71.

L’onere derivante dal presente atto, per quanto con-
cerne la prestazione professionale dell’Avv. Andrea
Del Vecchio - Studio legale associato Del Vecchio -
Associazione professionale (C.F./P. IVA:
04623621002) pari all’importo lordo per l’ente di €
1.233,78 fa carico ai capitolo n. 2011110036 del Bilan-
cio di previsione 2020-2022 per l’anno 2020. Con suc-
cessivo decreto del Dirigente della P.F. Avvocatura
regionale 1 sarà assunto il relativo impegno di spesa.

________________________________________________________

Deliberazione n. 93 del 3/2/2020
Tribunale di Ancona in sede di Magistratura
del Lavoro. Ricorso acquisito al n. 1493918 del
Registro unico della Giunta regionale in data
19/12/2019, Costituzione in giudizio. Affida-
mento incarico Avv. Gabriella De Berardinis.

LA GIUNTA REGIONALE

Omissis

DELIBERA

• di costituirsi e resistere, in ogni sua fase e stato, nel
giudizio promosso dinanzi al Tribunale civile di
Ancona in sede di Magistratura del lavoro con
ricorso acquisito al n. 1493918 del Registro unico
della Giunta regionale in data 19/12/2019, proposto
dal soggetto indicato nel documento istruttorio;

• di affidare l’incarico professionale all’Avv.
Gabriella De Berardinis dell’Avvocatura regionale,
con il potere di rappresentare e difendere nel giu-
dizio la Regione Marche conferendogli ogni più
ampia facoltà di legge;

• di autorizzare il Presidente della Giunta regionale
a rilasciare procura speciale al predetto legale eleg-
gendo domicilio in Ancona presso la sede dell’Av-
vocatura della Regione Marche sita in Piazza
Cavour, n. 23.

________________________________________________________

Deliberazione n. 97 del 3/2/2020
Parziale modifica alle DD.GG.RR n. 1407/2019
e n. 1620/2019 relative alla nomina commis-
sioni d’esame per la procedura concorsuale per
titoli ed esami per n. 40 posti di categoria D e
n. 21 posti di categoria C a tempo pieno e inde-
terminato Piano di rafforzamento dei servizi e
delle misure di politica attiva del lavoro e Piano
di Potenziamento dei Centri per l’Impiego.

LA GIUNTA REGIONALE

Omissis

DELIBERA

• di modificare parzialmente le deliberazioni della
Giunta regionale n. 1407 del 18.11.2019 e n. 1620
del 17.12.2019 limitatamente al nominativo del
componente esperto della lingua inglese nell’am-
bito delle Commissioni esaminatrici nominate per
il concorso pubblico per titoli ed esami indetto con
decreto del Dirigente del Servizio Risorse umane,
organizzative e strumentali n. 618 del 4 ottobre
2019 e successive modifiche e integrazioni;

• di nominare, in qualità di componenti esperti
aggiunti per la prova di lingua inglese in sostitu-
zione della dipendente Paolinelli Paola, le dipen-
denti regionali di categoria D sotto indicate:

- Torelli Anna per la selezione per n. 40 posti di
categoria D, profilo professionale D/LF;

- Taccaliti Ida, per la selezione per n. 21 posti di
categoria C, profilo professionale C/LF.

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4290

________________________________________________________

Deliberazione n. 98 del 3/2/2020
Piano Triennale di Prevenzione della Corru-
zione e Trasparenza (PTPCT) 2020-2022. Inte-
grazione.

LA GIUNTA REGIONALE

Omissis

DELIBERA

- di integrare la DGR n. 43 del 27 gennaio 2020
“Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
e Trasparenza (PTPCT) 2020-2022”, inserendo,
come Allegato D1 alla stessa, l’Allegato “1”,
facente parte integrante della presente delibera-
zione.

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4291

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4292

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4293

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4294

________________________________________________________

Deliberazione n. 100 del 3/2/2020
D.Lgs. n. 50/2016, art. 183, comma 15_Propo-
sta di finanza di progetto contenente la
progetta zione esecutiva, l’esecuzione dei lavori
di nuova costruzione e la gestione di alcuni ser-
vizi non sanitari e commerciali dell’ospedale
“Marche Nord”: conclusione della fase di
dichiarazione di pubblico interesse e prosecu-
zione del procedimento.

LA GIUNTA REGIONALE

Omissis

DELIBERA

1. Di ritenere conclusa la prima fase procedimentale
relativa alla dichiarazione di fattibilità e di pub-
blico interesse della proposta di “Concessione di
progettazione, costruzione e gestione del nuovo
polo ospe daliero Marche nord” alla luce del rece-
pimento delle indicazioni, da parte del proponente,
della D.G.R. n. 84/2019.

2. Di assegnare la prosecuzione del procedimento
all’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Marche
Nord e di conseguenza revocare la D.G.R. n. 141
del 22/02/2016.

3. Di stabilire che l’Azienda Ospedaliera Ospedali
Riuniti Marche Nord, nel prendere atto dell’ope-
rato am ministrativo finora svolto, proceda tenendo
conto delle indicazioni riportate nell’Allegato A,
parte sostanziale e integrale del presente provve-
dimento, nel rispetto della l.r. n. 12/2012.

4. Di stabilire che l’Azienda Ospedaliera Ospedali
Riuniti Marche Nord per la realizzazione,
gestione, vi gilanza, dell’intero progetto dovrà pre-
sentare alle Strutture regionali competenti il fab-
bisogno finanziario con l’indicazione della quota
finanziata con entrate proprie.

5. Di prendere atto che la costruenda opera è prevista
nel vigente Piano socio-sanitario regionale, appro-
vato con D.A.C.R. n. 38 del 16/12/2011, e di sta-
bilire che l’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti
Marche Nord dovrà tener cont9 della programma-
zione sanitaria regionale e dovrà inserire la strut-
tura negli atti di programmazione ai sensi art. 21
D.Lgs. 50/2016.

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4295

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4296

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4297

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4298

________________________________________________________

Deliberazione n. 101 del 3/2/2020
L.R. n. 27/2004 - Costituzione dell’Ufficio elet-
torale regionale.

LA GIUNTA REGIONALE

Omissis

DELIBERA

- di costituire l’Ufficio elettorale regionale per gli
adempimenti connessi alle prossime elezioni regio-
nali, composto dal personale indicato nell’allegato
alla presente deliberazione, di cui ne forma parte
integrante;

- di autorizzare il personale non dirigenziale riportato
nell’allegato alla presente deliberazione ad effet-
tuare lavoro straordinario nei limiti previsti dalla
normativa vigente;

- di autorizzare il Segretario generale ad effettuare le
modifiche e/o integrazioni alla composizione del-
l’Ufficio elettorale che si rendessero necessarie al
fine del corretto espletamento delle attività con-
nesse al procedimento elettorale;

- di comunicare il presente atto ai componenti l’Uf-
ficio elettorale regionale e al Servizio Risorse
umane, organizzative e strumentali.

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4299

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4300

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4301

________________________________________________________

Deliberazione n. 104 del 3/2/2020
Spese per la realizzazione di ciclovie di inte-
resse regionale fiume Cesano, Musone,
Potenza, Ete Vivo, Tesino - Contributi agli inve-
stimenti a Comuni - Approvazione dei criteri per
la concessione dei contributi.

LA GIUNTA REGIONALE

Omissis

DELIBERA

- di approvare i criteri per la concessione dei contri-
buti agli investimenti per la realizzazione di ciclovie
di interesse regionale sul fiume Cesano, Musone,
Potenza, Ete Vivo, Tesino come di seguito indicato:

• ripartizione proporzionale in base all’estensione
chilometrica della pista ciclabile da realiz zare
lungo il bacino idrografico di riferimento;

• erogazione in favore del Comune capofila indi-
viduato dai comuni interessati per ciascun in -
tervento relativo ad ogni bacino idrografico.

- di stabilire che la spesa prevista trova copertura, in
termini di esigibilità della spesa, al capitolo
2100520093 per € 2.700.000,00 del Bilancio
2020/2022 annualità 2021, nell’ambito della dispo-
nibilità già attestata con DGR 1622 del 23.12.2019.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi del-
l’art. 26, comma 1, del D.lgs 33/2013.

________________________________________________________

Deliberazione n. 106 del 3/2/2020
D.A. n. 103/2019, DEFR 2020-2022. L.r. n.
42/2019, bilancio di previsione 2020-2022.
Finanziamento di azioni di rilancio delle aree
terremotate. Approvazione dei criteri e modalità
generali per il bando finalizzato alla conces-
sione di contributi per il miglioramento dei
castagneti da frutto ricadenti nell’area del cra-
tere sisma 2016. Istituzione del regime di aiuto
di Stato in “de minimis” nel settore agricolo ai
sensi del Regolamento (UE) n. 1408/2013 della
Commissione del 18/12/2013 e s.m.

LA GIUNTA REGIONALE

Omissis

DELIBERA

• di approvare i criteri e le modalità generali per il
bando finalizzato alla concessione di contributi per
il miglioramento dei castagneti da frutto ricadenti
nell’area del cratere sisma 2016, regime di aiuto di
Stato in “de minimis agricolo” ai sensi del Rego-
lamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione del
18/12/2013 e s.m., riportati nell’Allegato A della
presente deliberazione, di cui ne costituisce parte
integrante;

• di istituire il regime di aiuto di Stato in “de minimis
agricolo” denominato “Interventi per il migliora-
mento dei castagneti da frutto, finalizzati all’au-
mento della produzione di castagne, ricadenti
nell’area del cratere sisma 2016”, ai sensi del Reg.
(Uli) n. 1408/2013 e s.m.;

• di stabilire che l’onere derivante dalla presente
deliberazione, ammonta complessivamente ad
€1.000.000,00, ed è garantita, in termini di esigi-
bilità della spesa, dal bi lancio 2020/2022, per €
300.000,00 dall’annualità 2021 e per € 700.000,00
dall’annualità 2022, a carico del capitolo
2160320032;

• che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai
sensi dell’art. 26, comma 1, del d.lgs. n. 33/2013.

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4302

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4303

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4304

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4305

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4306

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4307

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4308

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4309

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4310

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4311

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4312

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4313

________________________________________________________

Deliberazione n. 109 del 3/2/2020
DGR n. 80/2019 e DDPF n. l 85/1FD/2019 -
Criteri e modalità per l’attuazione della
seconda edizione delle misure di accompagna-
mento formativo nell’ambito della musica popo-
lare, rivolte a giovani talenti marchigiani.

LA GIUNTA REGIONALE

Omissis

DELIBERA

1. di approvare i criteri e le modalità, così come
riportati nel prospetto allegato al presente atto, del
quale costituisce parte integrante, identificato
come “Allegato A”, per la concessione di ausili
finanziari per l’attuazione della seconda edizione
delle misure di accompagnamento formativo
nell’ambito della musica popolare rivolte, anche
per l’anno 2020, a giovani talenti marchigiani;

2. di prevedere un evento di lancio per la promozione
dell’intervento formativo con la diffusone dei
risultati della prima edizione;

3. di stabilire che l’importo massimo della spesa
regionale per gli interventi indicati al punto 1), per
l’anno 2020, è complessivamente pari a 50.000,00
euro;

4. di disporre che la copertura finanziaria della spesa
indicata al punto 3) del presente dispositivo è assi-
curata, in termini di esigibilità della spesa, dalle
risorse reiscritte sul Bilancio di previsione
2020/2022 - Annualità 2020, capitolo n.
2150210127;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto ai
sensi dell’art. 26, comma 1 del d.lgs. 33/2013.

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4314

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



4315

14 FEBBRAIO 2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO LI • N. 15



Gli annunci da pubblicare devono pervenire entro le ore 16,00 del giovedì precedente la data di
pubblicazione.

Dovranno essere inviati:

- per posta ordinaria al seguente indirizzo
Direzione del Bollettino - Regione Marche - Giunta Regionale
Via Gentile da Fabriano, 9  - 60125 Ancona

- a mezzo fax
071 8062411

- per e-mail ai seguenti indirizzi
carmen.ciarrocchi@regione.marche.it
cristina.vergani@regione.marche.it
tiziana.capotondi@regione.marche.it
silvana.anselmi@regione.marche.it

I COMUNI DEVONO INSERIRE I PROPRI ANNUNCI NEL SITO: 

http://bur.regione.marche.it

Il Bollettino è consultabile su Internet al seguente indirizzo:
http://www.regione.marche.it/bur

Editore:
REGIONE MARCHE
AUT. TRIBUNALE ANCONA
N. 23/1971
Direttore responsabile:
Dr.ssa DEBORAH GIRALDI

Stampa: STES srl
POTENZA


